(89) Leg. ἐκείνης.

(90) Fort. προσαγορεύσῃ.

(91) ἐσολογῶτων.

(92) Leg. ἀπεξισμῶν.

νεγκας, μετὰ ταύτης δῆπου καὶ τοῖς περὶ αὐτῶν ἐπάλνοις ἐγχειρήσαι. Σὺ δ' ἡμᾶς ὡς περ παρῶν, οὕτω καὶ ἀπῶν εὐφραίνεις. Ἐχοντες μὲν γὰρ τὰ γὰθον ἐν χερσίν, ὡς περ εἰκὸς, ἔκαρπούμεθα· τὸ δ' εἶναι τῆ βασιλίδι τῶν πόλεων καὶ ἡμετέρα πατριδι τοσαύτην φιλοτιμίαν, πάσης ἡδονῆς ἐμπίπλησι. Καὶ τότῳ μὲν διαστηχότες φιλοῦμεν οὐχ ἤττον ἢ παρόντες· αὐτοπροσώπως δὲ οὐχ ἐξόν, διανοίας σοί γε κινήμασι σύνεσμεν. Τὴν μὲντοι φύσιν τὴν σὴν τοῖς ὁματέροις λόγους ἐνορῶμεν, καὶ τῆς σῆς εἰς μνημὴν ἤχοντες διατριβῆς, καὶ τῶν ὁσημέραι φοιτῶντων τὴν Ἀκαδημίαν καὶ τὸ Λύκειον φανταζόμεθα. Καὶ σοὶ μὲν τὰ χάλιστα ταῦτα συγχαιρομεν· μακαρίζομεν δ' ἡμᾶς αὐτοὺς τῆς σῆς κατὰ τὸν βίον φορᾶς καὶ συνόδου. Εἴη δὲ σε κατὰ πλείστον προελθεῖν τοῦ χρόνου, ὅπως καὶ πλείστοι τῶν (93) ἀγαθῶν μετὰσχοιεν ἀνθρώπων.

Lampenus Tarchaniotes Gregoræ.

Nempe quilibet, habili ad percipiendam artem ingenio præditus, si simulacrum aspexerit, non facile ab eo nec nisi moleste discedet, ac spectandi voluptate expleri non poterit: illos autem qui in orationes suas, quasi in simulacra animata, oculis defixis hærent, illos, inquam, pulchri satiety capiet, aut citius iī discedent ab illis rebus, quæ oculorum mentis epulæ et deliciæ sunt? Id quidem nemo, ut opinor, dicturus est, qui rationis usu instructus sit. Ego, quo tempore magnam urbem habitabam, præclaras tuas disputationes mirari haud desinebam: nemo erat eruditus, qui non conscius mihi esset applaudenti ingenii tui sitibus, et honorificis præconiis eos commendanti. At nunc eos libros, quos hoc anno in lucem emisisti, magis admirror; quanquam egregias orationes quam plurimas jam ante edideras, morum gravitate, sententiarum dignitate, verborum majestate nihilo inferioris Platonis orationibus. Quippe et figuris et compositione et verborum apta collocatione et conjuncta cum suavitate copia et persuadendi vi rhetorica illas æquiparant, quæ ab oratoricæ artis principe elucubrata fuerunt. Ad ejusmodi orationes cum et magnanimi Demetrii, et ejus quæ Deum arcanis rationibus peperit, laudes adjunxeris, quoniam (pulas) erga te sensu affectisti politioris litteraturæ studiosos? Equidem quotquot hic degunt, eos primus ac solus tecum in admirationem rapui. Quod si et illud dici debet, magis profecto quam antea ingenii tui magnitudo nunc demum eluxit. Nimirum doctrinam in tuis operibus reconditam, partim a plerisque ignoratam, partim eorum, qui utique intelligerent, præmeditata invidia obnoxiam, quantum in nobis fuit ita explicuimus, ut et invidi præcluso ore obmutescerent, et nostræ approbationi aliorum præterea complurium suffragia accederent. Jamque adeo te non hujus tantum nostræ, aut ejus quæ proxime præcessit ætatis, sed et superiorum temporum eruditissimis omnibus, quorum libri monumenta sunt magnorum ingeniorum, majorem atque excellentiorem statuo.

Quod autem non temere id a me n. c. ad gratiam ullo modo dicatur, cum alia multa abunde declarant, tum ea, quæ statim dicturus sum. Alii quidem alias disciplinas et alia studia professi sunt, prout cujusque voluntas et institutum fuit, aut (ut verius dicam) natura: in quibus cum excellissent et ad summum pervenissent, tum demum æmulos et similibus laboribus exercitatos visi sunt superasse. At tu nihil est ad quod natus non sis; nihil, quo non te ipsum aggregeris; nihil, in quo haud felicissime elaboraris. Sed in omnibus sic versatus, ut nemo in singulis, tui et cæterorum discrimen evidens fecisti. Nam in quibus particulatim quisque præcipuam et singularem operam posuerunt, in iis quosdam supergressus es, cum aliis de palma contendisti; nusquam infra primos substitisti: imo, ut summum dicam, unus hos omnes re ipsa superasti, eo quod ab illis pleraque multiplicis doctrinæ genera neglecta sunt; tu vero universa simul perscrutatus es, et ex omni eruditionis parte fructus eximios produxisti, habesque ab omni scientia famam et nomen; sic ut poetam te, oratorem, sophistam, historicum, et aliis singulis nominibus si quis compellet, is a vero aberaturus non sit. Jam ab philosophia, scientiarum angustissima, quis vere est denominatus? Nonne is, qui non solum re (ut ita dicam) philosophus est, sed cui hoc nomen (94) ab omnibus pro alia quavis appellatione tribuitur? Multi philosophicæ studuerunt: unus tu nomen ex cæ sortitus es eximium. Etenim rerum cognitionem certam tibi providere et harum causas perfecte explorare cum velles, physiologiam quidem universam, et theologiam, et logicas argumentationes diligentius pervestigasti, quam ea quæ dicuntur rudimenta primi puerorum doctores. Tum scientiarum primariorum seu mathematicarum studio id assecutus es, ut solis motum et cursum, reliquorum siderum potestates, totius mundi et partium ejus inter se connexionem, centum, dispositionem, proportionem, nullis quam alius quisquam intelligeret. Quæ tu docendo cum enarres et plurimis discipulis tradas, singulis pro suo captu accipientibus, non sines philosophiam, cujus rei possessio homini pulcherrima est, penitus ex hominibus sublata obscurari: sed libris majori perspicuitate compositis quorundam obscure dicta reformabis, interpretationibusque et præceptis auditores ita erudies, ut eam scientiam posteritati florentem transmissurus sis. Ac nonnulli quidem oratores, cum ingenio minus valeret, dicendo longe præstiterunt. Alii contra intelligendi facultate pollicentes rudi et incomposito sermone usi sunt. Quosdam videas, etiam quod ad grammaticam artem attinet, nihil ab illis differre, qui minime loqui sciunt, ut iis magis expediat silere, quam turpi ignorantia crimine argui. Tu doctrina et ingenio es qui his rebus instructissimè fuerunt, sacundia et verborum dilectu eos: qui in hac parte excelluerunt æmulatus es. Itaque tuam eloquentiam ex ipsis quasi hortis Atticis pro-

(93) Fort. σὺν.

(94) Gregoras Philosophus per antonon:asiam dictus.

denntem in nos invadere sentimus, quoties libros tuos in manus sumimus : ac sermonum tuorum illecebris velut machinis quibusdam capti omnes expugnantur, propterea quod efflorescens ex iis lepos et verborum apparatus speciosissimus auditorem alliciunt. Neque vero nulla te eruditio prohibuit, ne orationes quam optime elaborares, nec sermonem tuum ulla labe corrumpit, ejusve expositioni obsuit. Sed summo labore, et per exercitationes plurimas, omnis generis omnis notæ eruditionem collectam in thesauris memoriae et ingenii reposuisti; atque ejus velut promus condus exsistis; quænam meliora sint, ex usu æstimas (95), et ex omnigena doctrina facile ac velut ex parato optima quæque decerpis, et studiosis subinde contribuis. Quin etiam effecisti, ut et philosophi elingues, et oratores minime philosophi esse viderentur. Hoc ipso enim, quod philosophiæ rhetoricam miscueris, et ex ambabus tot libros conflaveris, in quibus observare est conjunctas utriusque virtutes, nonne palam exsistit id quod dico? Equidem sic de orationibus tuis sentio et pronuntio. Atqui hæc strictim et velut obiter a me dicta sunt. Oportebat autem in tuarum laudum curriculum descendente cavere omnino, ut tua tibi dignitas salva constaret, et quantum ipse fecundiae robur in orationibus tuis exprumpsisses, tanto etiam ad eas verbis prædicandas instructum accedere decebat. Tu nos, ut præsens, ita et absens delectas. Bonum enim, cum esset in manibus, eo quo par erat sensu percipiebamus. At quod urbium princeps, eademque patria nostra, tantum sibi honorem ambitiose vindicet, id quidem me summa voluptate afficit : ac quanquam locorum intervallo disjungamur, nihilo tamen minus te diligimus quam si præsentem adessemus; et quia coram non licet, ideo cogitationis motu tecum versamur. Cæterum indolem tuam in orationibus tuis expressam cernimus. Memoria autem consuetudinis tuæ, et eorum qui discendi causa quotidie ad te ventitant, animum subeunte, Academiæ et Lycei imaginem nobis effingimus. Ac tibi quidem, quod præclara ista obtigerint, gratulamur; nos vero ipsos, quod te hæc ætas tulerit et vitæ tuæ tempus in hoc nostrum sæculum inciderit, felices prædicamus. Ejus tibi quam longissimum spatium ultimam prorogetur, ut earum rerum, quæ in te eximia sunt, homines quam plurimi participes fiant.

IV. Philotheus patriarcha, Antirrhet. XII (96).

Γρηγορά; δ' οὐτοσίν, ἐκ βαρβάρων παρὰ τὴν τῶν πόλεων βασιλεῖα ταυτηνὶ καὶ τὴν μεγάλην ἐλθὼν τῶν ἐκκλησιῶν τοῦ Χριστοῦ μητέρα (τῆς γὰρ Παφλαγῶν ὤρητο γῆσι, καὶ ἀγωγῆς καὶ παιδείας ἐνταῦθα καὶ μούσης Ἑλληνικῆς μετασχῶν, ὡς καὶ μετεώρων ἀσκήσαι τινα διζαὶ καὶ ὀνόματος εὐμορῆσαι τινος, μᾶλλον δὲ καὶ τοῦ κατ' αὐτὸν πράγματος ὑψηλοτέρου καὶ μεζονος, τὸ μὲν βάρβαρον ἦθος ἀμτηγίπη καὶ τὴν φωνὴν ἀπαβαλεῖν ἔσχε· τῶν δὲ τρόπων τε καὶ

(95) Vel meliora usu probas.

(96) Ex cod. Reg. 1906, fol. 283.

τῆς γνώμης τὸ βάρβαρον οὐ μόνον οὐκ ἔσχεν ἀποβαλεῖν, ἀλλὰ καὶ προτεξεργάσατο καὶ προσέθηκεν ἐκ πάντων τοῖ πολλοῦ τοῦ περιόντος, τῶν ὁμοφύλων χειρῶν τὰ τοιαῦτα φανεῖς, ὡς μὴδὲ παραβάλλειν ἐξείναι. Μᾶλλον δ' ἐκεῖνοι μὲν, εἰ καὶ βάρβαροι τὴν γλώτταν ἀλλως καὶ τὸ ἦθος ὄντες τυγχάνουσι, τῆς ἀγωγῆς τε καὶ τῶν πατριῶν οὕτω ταυτὶ χορηγοῦντων, ἀλλὰ καὶ τρόπων εἰσι χρηστῶν καὶ καλοκάγαθίας καὶ ἀρετῆς φροντισταί, καθόσον οἶόν τε· εὐσεβείας τε πρὸς τῶν ἄλλων καὶ τῶν ἀποστολικῶν τε καὶ πατρικῶν δογμάτων σπουδασταί τε καὶ φύλακες, ὡς καὶ αὐτῆς ὑπὲρ τούτων μετὰ κλείστης γε τῆς φιλοτιμίας ἐν τῷ τοῦ καιροῦ παραχόντι, πῶς ἂν εἰποις ἡδέω; ἀφίστασθαι τῆς ψυχῆς. Ὁ δὲ καὶ κατεξανέστη τῆς καὶ θρησκαμένης καὶ παιδαγωγησάσης καὶ λόγων καὶ ὀνόματος μεταδόσης, ὡς μὴ ὤφελον, ἐκκλησίας· καὶ τὰ δεϊνότερα καὶ ἀπευκτότατα καὶ πόρρω παντὸς παραδείγματος ἀκολάστῳ καὶ τομῆρᾳ γλώττῃ κατὰ τῆς Χριστοῦ νύμφης ὑβρίζει, καὶ Βαβυλᾶμ κατ' αὐτὸ φημι τοῦτο τὸν μυσταγωγῶν τῶν τοσούτων παρενεχῶν.

Gregoras vero iste, in hanc urbium principem, et ad magnam Christianarum Ecclesiarum matrem, ex Barbaris cum advenisset (Paphlagonia quippe oriundus), postquam educatione, disciplina, et politioribus Græcorum litteris in hac civitate sic institutus est, ut in altioribus scientiis nonnihil versatus et aliquod nomen lucratus esse videretur, imo illustrius ac majus quam quod re ipsa meruerat; ritum quidem et sermonem barbarum quodammodo exiit; morum autem et animi barbariem non modo non amisit, sed ut major esset operam dedit, et plenissima de suo accessione cumulavit, popularibus suis adeo ille peior hac in parte, ut cum eo ne conferri quidem possint. Enimvero hi, quanquam lingua et ritu Barbari, id quod ab educatione et ab institutis patriis habent, tamen moribus probi sunt, honestatemque et virtutem, quantum in se est, colunt. Idem veram religionem apostolorumque et Patrum dogmata studiose præ cæteris amplectuntur et custodiunt, animam ipsam pro iis, si tempus ferat, summa contentione et maximo cum gaudio effundere parati. Iste contra in eam Ecclesiam insurrexit, quæ et aluerat et præceptis formaverat; quæ eloquium et nomen (utinam ne ita res esset!) impertita fuerat; atque in Christi sponsam atrocissimas, horrendas et ab exemplo omni remotissimas contumelias jecit, Barlaamum ipsum, hac in re videlicet, horum [mugistrum et] antistitem prætergressus.

V. Τοῦ Ἀκινδύνου, ἐκ θεσσαλονικῆς πρὸς τὸν Γρηγορᾶν (97).

Βασιλαμῶν δ γενναῖος, φίλος ὢν ἐμοὶ καὶ φίλους πάντας ὑπερβαλόμενος; τὰ πρὸς ἐμὲ, ἀνετ' ἀλλης τινὸς λαμπρᾶς καὶ μεγάλῃς εὐεργεσίας (ἦδει γὰρ με τοῦ τε καὶ τῶν σῶν συγγραμμάτων σφόδρα περικαθμεινον) φέρων ἐνεχείρισέ μοι: τὴν σὴν ἐπιστολὴν, τὴν